Dici potest quod illi qui de propriis peccatis gloriantur, sint onorantauri illi, de quibus loquitur Isaias. Haec monstruosa arini, qui figura est beluinarum voluptatum, et tauri veri hyperbia symboli copulatis denotat excruciantem illam gloriam, et laudem, quam sibi ex rebus ipsis tribuunt, quae illis summum pudorem inutere debent.

Satyri quorum pars superior figuram hominis, inferior vero belluae exhibet, sunt imago eorum, qui postquam per spiritum seu mentem coeperunt, per carnem finiunt. Erii in suis foris, milvi et vultures, satis naturaliter nobis exprimentur varios peccatores illos, quorum aliqui feroci ac duro genio sunt inaccessi velut erii indigne oculis ar-

mati, alii vero insatiabili sua aviditate debiles opprimunt, quo ambitioni et avaritiae suae satisfaciant, velut milvi et vultures, qui carnivoris oculis semper praedam quaerunt, ut eam devorent.

120.

V.
Spiritus Dei omnia haec monstra congregabit, ait

Isaïas, hocque dicit 1^o ut intelligamus, quod cum nihil ita sit deplorandum, quam si quis coactus sit in caverna aliqua cum tot ferocibus bestiis morari, nihil etiam damnatorum infortunio comparari possit, qui in damnorum et innumerorum aliorum omnis nationis et sexus reproborum societate, 2^o ut cognoscamus, quot hominibus infernus qui est habitatio omnis speciei peccatorum repletus erit: erunt ibi peccatores invicem velut faeces ligati, avari cum avaris, adulteri cum adulteris, Sicarii cum Sicariis, fures cum

* Serm. 9. de
 Sanctis.

furibus, Derisores cum Derisoribus, inquit S. Augustinus, O quam multi ibi Dracones et peccatores scandalosi reperientur! Quot blasphemus, Haereticus, Athei O quot ibi erunt Stouthiones, nempe hypocrite, qui cum ad Coelum usque evahi videbantur, in profundum abyssi precipitabuntur! O quam multi Oncrotauri et Satyri! Peccatores impudici, qui belluinas cupiditates suas capleverunt, qui postquam bona ceperunt, male finierunt. O quot Criui! Quot homines toti auleis armati suis Detractionibus et calumniis! O quot ibi erunt milvi et vultures! quot avari et usurarii, qui in viduam et orphanum impetum fecerint, ut illos devorent! Quot negotiatores, quibus cum justum lucrum sufficere debuisset, usuras suas et exactiones ultra modum exeruerint, a tempestatum sterilitate, et belli calamitate sumentes occasionem frumenta sua et alios commeatus carissimo vendendi pretio, civitates et provincias integras ad egestatem redigentes, cum pauperibus in sua indigentia opem ferre deberent! modo laetantur, triumphant, magnamque adipiscuntur fortunam, omnia ad satisfaciendum cupiditatibus suis conferunt: sed veniet dies,

in quo Spiritus Dei ipsos omnes in inferno congregabit: Quot jam in ibo sunt, et quot erunt usque ad consummationem saeculorum?

VI.

121.

Nullus est homo, utut magnus peccator sit, qui velit ad aeternas inferni poenas condemnari; et tamen nullus ferre est qui utut bonus videatur, ea omnia quae oportet, faciat, ut tam horribilem poenam devitat. Infernus adeo terribilis est, ut maximi peccatores illum metuant, et tamen cum tanta tranquillitate vivunt, ac si nunquam illi descensuri essent. Infernum timent et merito, non satis timeri potest: Sed suis peccatis suppeditant materiam inferni flammis idoneam; et in hoc nec fidem nec etiam iudicium sanamque mentem possident, inquit Salvianns.

VII.

Nos à nobis accusandi sumus. Nam cum ea, quibus et Salvianns et torquendi sumus, admittimus, ipsimet tormentorum nostrorum auctores sumus. Quid ergo de peccatorum acerbitate querimus? unusquisque nostrum et ipsamet se punit. Eae, inquit olim Isaias ad uos, omnes ignem ejus accenditis, ingredimini in lucum ignis vestri, et flamma quam accendistis. Totum namque genus humanum hoc ordine in peccatam aeternam mit, quo Scriptura memoravit. Primum enim ignem accendit, postea vires ignibus praebet, postremo flammam ingreditur, quam paravit. Quando igitur primum sibi homo aeternum accendit ignem? cum utique peccata peccatis cumulat. Quando autem ignem aeternum introibit? quando irremediabilem jam malorum omnium summam crescentium delictorum iniquitate compleverit, sicut Salvator noster ad Judaeos principes ait: Implete mensuram patrum vestrorum, serpentes

„ geminimo viderarum „ Non longe à pleritudine pe-
 „ catorum erant, quibus ipse Dominus dicebat, ut pecca-
 „ ta complerent. Ideo absque dubio ut quia digni iam sa-
 „ lute non essent, implerant iniquitatum numerum,
 „ quo perirent. Unde etiam cum lex vetus peccata Amor-
 „ rhaeorum completa esse memorasset, sic locutos esse
 „ ad sanctum Loth Angelos refert: Omnes qui tui sunt
 „ edue de hac urbe, delebimus enim locum istum, eoquod
 „ increverit clamor eorum coram Domino, qui misit nos
 „ ut pardamus eos. Sic profecto flagitiosissimus ille
 „ populus ignem illum accendebat, quo peribat, et
 „ ideo completis iniquitatibus suis arsit flammis cri-
 „ minum suorum. Tam male enim de Deo meruit, ut
 „ gehennam qua in futuro iudicio datur, iam saltem per
 „ imaginem expertus fuerit, p.

VIII.

122.

Sed dicet aliquis: An Sauli nostri perversita-
 tes quidpiam in se continent, quod hinc Sodomitarum
 brutis facinoribus comparari possit; et suntne inter
 nos homines, qui talem punitionem mereantur? Num
 sint, respondet Salviastus? An ignoratis, quod apud
 Christum Jesum in uno sensu adhuc magis rei sint
 illi, qui sanctam legem suam contemnunt? Ipse
 qui ait, quod si miracula, quae in Capharnaum que-
 ratum est, facta fuissent Sodomae, forte adhuc hodie
 Superstas esset, et quod civitati isti, ut ut flagitio-
 sa sit, remissius futurum sit quam Capharnaëtis.

Si haec ita sint, omnes merito timere debemus,
 nos qui tot modis Evangelii leges violamus: nos qui com-
 munitibus peccatis non contenti, in gravissima saepe la-
 bimur. lites, calumniae, violentiae, perjuriae, falsi-
 tates, intemperantia in cibo et potu non sunt sola pec-
 cata, quibus nos tradimus, is jungimus adulteria, homi-
 cidia, blasphemias, et interdum summe execrandas im-
 pietates; funestas et aeternas ignis qui nunquam extin-
 guatur materias!

IX.

* Nos calamitatum nostrarum authores sumus, u * Salvarianus De
 Deus enim pius est et misericors, qui neminem vult u gubernatione
 vel perire vel laedere: nos ipsum aduersum nos om- u Dei, lib. 8.
 nia facimus, et nihil est in nos crudelius nobis. Nos, in- u
 quam, nos etiam Deo nolente cruciamus. Sed videlicet u
 aduersum me ipsum dicere videor, qui cum Superius u
 dixerim nos ob peccata nostra puniri à Deo, nunc di- u
 cam, nos puniri à nobis ipsis. Utrumque verum est. u
 à Deo quippe punimur, sed ipsi facimus, ut puniamur... u
 funibus peccatorum suorum unusquisque constringi- u
tur. Ergo si funibus peccatorum suorum perversi ho- u
 mines adigantur, ipse se absque dubio alligat peccatos u
 quisque, cum peccat. u

X.

* De inferno non cogitare, inaudita coecitas est; * S. Chrysost. Hom.
 De illo cogitare, et illum non timere, monstruosus est 55. ad pop. et
 furor; De illo cogitare, illum timere, et omnem co- Hom. 2. ad c. i.
 natum, ne in illum descendamus, haud adhibere, de- Ep. ad Thesal.
 ploranda est Dementia. Ergo de inferno cogitemus,
 ut illum timeamus, et illum timeamus ut evitemus
 inquit S. Chrysostomus.

Vix fieri potest, ut anima quae serio aeternos ignes
 cogitat, saltem tam vitio peccandi capiat consilium.
 Hic est repagulum, quo cohibetur, frenum quo reti-
 netur, obstaculum quod gratia ei opponit, ne abducatur
 quod illam Daemon et passiones suae ferunt. Inde
 fit humilior, magis circumscripta, ad se ipsam magis
 attendit. Imò audeo dicere, nullus eorum qui sine
 intermissione gehennam ignis sibi ob mentis oculos po-
 nunt, in illam incidet, nullus etiam eorum, qui illam
 contemnant, eam devitabit: Nemo eorum qui ge-
hennam ob oculos habent, in gehennam incidet, ne-
mo gehennam contemnentium gehennam effugiet.
 Hic timor Domini, qui est Sapientiae initium, est via
 ad ipsius amorem; postquam illum ut Iudicem timui-
 mus, ut Patrem diligimus; in sua infinita misericor-

dia confidimus, nostras infirmitates et miserias ipsi exponimus, veniam peccatorum nostrorum humiliter ab ipso petimus, gratiam ipsius imploramus, ipsius amicitiam precesamus, et quidquid accidat, firmum propositum non amplius ipsum offendendi efformamus.

XI.

124.

Quando Martyres carceres suos ingrediebantur vel egrediebantur ut foralia pegmata conscenderent, in spiritu descendebant in infernum, et comparantes cum poenis damnatorum eas quas passi fuerant, et quas passuri erant, videbantur ipsis carceres sui nimis pulchri catena sua nimis dulces, et supplicia sua nimis grata, inquit S. Ambrosius*.

* In Epist. 108.

Solitarie jejuniis in his desertis toti extenuati nimis laute se vivere autumabant, quando modico pane et herbis agrestibus vivebantur in comparatione horribilis famis illius, quam perferunt damnati; et quando poenitantes in expiationem peccatorum suorum totum corpus suum coventabant, sibi ob oculos ponebant flagella sua et cilicia nihil esse respectu horribilium suppliciorum reproborum, qui velut infelices victimae iuxta Dei iram immolantur, quibus tamen eadem satisfacere voleant.

XII.

125.

Magnum arcantum non docendum in infernum post mortem est, ut in illum frequenter dum vivimus spiritu descendamus, inquit S. Bernardus: ut mentem sequamur poenitentis Regis illius, Ego dixi in dimidio dierum meorum, vadam ad portas inferi; ut eodem affectu ac Job hunc infernum intueamur, qui dicebat se, dum viveret, velle ex inferno habitationem suam facere, et in eo sternere lectum suum.

Infernus domus mea est, in tenebris stravi lectulum meum.

Reges habent palatia sua et thronos, Judices sua tribunalia et audientiae aulas, Centuriones sua tabernacula et tentoria, Docti sua conclavia, et Bibliothecas, Mercatores suas rationum cellas et apothecas, Artifices sua instrumenta et officinas, Rustici sua tuguria, et frondeas pergulas, imo etiam pauperes habent sua xenodochia et refugii loca: At quod me

attinet, inquit Job, hic inferius non aliam habitatio-
nem cupio prater infernum, volo, ut in his subter-
rancis locis mens mea deambulet, sicut homo in suis
adibus, in his tenebris, carceribus volo commo-
rari, et sternere lactum meum. Ibi sensuum vo-
luptates, quae tot alios corrumperunt, me non depra-
vabunt; pulchritudines terrae, quae castissimos emol-
liverunt, non me seducent; cibi et potus intem-
perantiae, quae tot voluptuosos ad belluinam condi-
tionem redegerunt, odoramenta quae tot viros effe-
minarunt, concentus et symphoniae, quae tot aures
fascinaverunt, non me seducent, nec adducent,
ut vana vitia voluptate me oblectem.

Ibi peccatum nihil pro me fictum habebit quo
abiciar; virtus nihil difficile, quo detarrear; huius vi-
tae tormenta nihil molestum, quo affliar; oblecta-
menta nihil dulcia, quo recreer. Ibi discam timere
Deum, qui adeo terribilis est, peccatum odio prosequi,
quod ita infame est, diligere virtutem, quae tam
pudica est, gratiae respondere, quae adeo necessaria
est, mundi vatus fugere, qui tam funesti sunt, ter-
rae bona contemnere, quae tam vana sunt, Dominum
verum omnium super omnia diligere, qui tam ma-
gnus et amabilis est. Si olim corpori meo adlandi-
tus sum, non amplius ei adlandiar; si animam me-
am neglexi, non amplius eam negligam; si honores
et terrae bona ambiebam, non ambiam amplius; si
mens et cor meum ex commercio quodam hominibus
habui, distracta fuerunt, plane ipsi renunciare vo-
lo, ut aliud, quo sanctificer, foream; si externae occu-
pationes me a vero officio meo avorterunt, eidem
nunc satisfaciam mortis et inferni meditatione.

XIII.

126.

Plures dantur damnati quam arbitramur, et talis
qui in quibusdam quae fecit bonis operibus requiescit,
se longè aberrasse sentiet in Iudicio Dei: Paradi-
sum sibi pollicebatur, et in infernum detrudetur
ibidem in aeternum cruciandus.

* c. 65

" Ecce Dominus in igne veniet /: inquit Ieraias¹ /
 " et quasi turbo quadrige ejus: redire in indignatione
 " furorem suum, et irascationem suam in flamma
 " ignis; quia in igne Dominus judicabit, et in gladiis hinc
 " ad omnem carnem, et multiplicabuntur interfecti a
 " Domino, qui sanctificabantur, et mundos se puta-
 " bant in hortis post januam intrinsecus, Simul
 " consummentur, omnia opera eorum et cogitationes,
 " colliget, et stare faciet coram se cum omnibus po-
 " pulis, et ponet in eis signum. Vermis eorum non mo-
 " rietur, et ignis eorum non extinguetur, et ut ut gra-
 " via fuerint supplicia quae perferant, oculi hominum,
 " quibus exponantur, nunquam satiabuntur in aspectu
 " tormentorum suorum.

Tria gravia Documenta ex his prophetae verbis
 eoni possunt, inquirunt SS. Patres: 1^o. Quod plures den-
 tur damnati, quam arbitremur. Quot peccata in
 me vides, omni Deus, quae ego non video, exclamat
 S. Augustinus: Arbitror interdum quod castis extra-
 ordinariis bonis operibus sanctificer, sed quae re ip-
 sa talia non sunt, sive quia me ipsum non cognosco,
 sive quia amor proprius in eis invenitur, ^{potius} quam cha-
 ritas, sive quia in me ipso occultam superbiam et
 vanam in mea falsa justitia fiduciam nutrio. Mul-
 tum timeo occulta mea, quae norunt oculi tui, mei
 autem non.

2^o. Qui se mundos arbitrantur, et damnati eorum
 inaudita sustinebunt supplicia, nampe vermis ro-
 dentis, et ignis devorantis; vermis rodentis rehemer-
 tibus et aeternis stimulis, quod se salvare potuis-
 sent, et non fecerint, quod coalum lucrari potuis-
 sent fidei ad gratias, quas auspiciunt, operae colla-
 tione, et quod has gratias contempserint. Supplicium
 ignis devorantis, cujus materiam et lignum ipsi
 met suppeditaverint peccatis, quorum eos se volun-
 taria reddiderint.

3^o. In hoc statu nullus spei et consolationis radius
 " pro eis. Predestinati /: inquit S. Bernardus¹ /: qui eos

* Serm. 6.
 in Psal. 90.

eos in vitæ amaverint, ipsos derelinquent et odio ha-
 bebunt post mortem. Consanguinei, amici, fratres, et
 sorores, patres, matres, qualitates olim tenuerunt
 ne et commiseratione ^{plena} non amplius subsistent. Hi
 Sancti tunc in Deum transformati, et, quoad
 modum ait Propheta, petra viva conjuncti, quæ
 est Christus, eodem animo erunt affecti, inflexibi-
 les et inexorabiles sicut ipsæ, gaudentes carna-
 re admirabilem ordinem illum, qui peccati per-
 versitates puniat, et sapientiam illam justitiæ
 plenam, quæ deus sumat: vindictam in pondere,
ministro, et mensurâ.

XIV.

127.

Damnatus est miser omni bono privatus, et
 omnibus malis traditus. Deum perdendo omnia
 perdidit, et hæc est poena Damni; quicquid pati
 potest patitur, et hæc est poena Sensus. A Deo per
 suum peccatum recessit; Deus per suas vindictas
 æternum ab eo recesset: Maledicta recede à me.
 Creaturis per suum peccatum adhesit; et hæc crea-
 turæ æternum ipsi adherent, ut supplicium
 ipsius faciant: Imaledicta in ignem æternum.

XV.

Inaudita anima poena Deum suum amisisse.
 Cum vix in hoc mundo sciamus quid sit Deus, gaudi-
 um illius, qui ipsum possidet, non cognoscimus nec
 infelicitatem illius qui ab eo separatus est. Narra-
 ta pastori cuidam summum Dolorem Domitoris ali-
 cujus, quæ omnia quæ prius bello comparaverat, in
 unâ pugna amisit, ubi in suorum hostium manus in-
 cidit; loquimini illi de tristitia Regis injuriam, qui
 universali Subditorum suorum rebellionem throno
 pulsus est, cum pauper hic pastor totam mundi im-
 mensitatem in vallis et aliquot pratorum, quæ gre-
 gem suum ducit, ambitu terminet; capere non po-
 test quod Domitor et Rex iste sit infelix ex jacturâ

rei, cuius privatio cum nec miserum nec offensum reddidit.

Loquatur quaedam illustris matrona filio suo qui adhuc brachialis induitur, oculis lacrymantibus narret illi patris sui calamitatem, qui criminis laesa Majestatis convictus honorem et vitam in forali pegmate amisit: cum parvulus iste ignorat, quid dignitates, quid bona sint, atque potius de sua pupa, quam de iis, quae ipsi mater sua narrat, cogitet, lumen suum et crepundia semper prosequitur.

XVI.

En id quod sumus, simplices pastores, filii Adam agricultoris illius, qui nihil nisi paucillum terra novit, nec altius se crebit. Ecce Mater nostra lacrymantibus oculis nobis exponat infortunium primi parentis nostri, et tot fratrum nostrorum qui in aeternum Deo privabuntur: cum ignoremus qualis sit felicitas illum possidere, cum falsa terra bona nos ineptius distineant, quam infantes suis pupis occupentur, quo ad hoc in fatali stupore et deploranda indolentia vivimus.

XVII.

Verum si teneri personam aliquam dileximus, et si in hisce suavis amoris nostri momentis mortis ipsius nobis affertur nuntius, ex hoc fatali casu iudicare possumus, quam magnus sit unius animae dolor, quae ex hac vita egrediens vehementiori in Deum fertur propensione, quam sit sponsae in omnium sponso- rum amoenissimum amore exstantis. Quantus moeror! quantus furor! quanta desperatio!

XVIII.

Hic in terris quando id quod unica diligimus, perdimus, ad leniendum dolorem nostrum, mentem nostram ad alia objecta convertere conamur, alias rationes inquirimus, quae nos consolentur; et si neque apud nos, neque apud amicos nostros ullas invenire possumus, tempus tandem moerorem nostrum mitigat, elapsisque quibusdam annis tranquille ferimus, quod intolerabile arbitrabamur.

128.

129.

Aliter de damnatis dicendum. Ad eos integram Dei cognitionem habent et attentis-
nem ita vehementem, ut nec unius momento
se ab eo avertere valeant. Objectum istud infini-
tè magnum infinitè ipsos occupat. Nullas inveni-
re possunt rationes, quibus ex ipsius iustitia con-
solationem aliquam haurire valeant. Hæ ratio-
nes vel essent verisimiles, vel reales. At verisimi-
les invenire non possunt, cum res cognoscant prout
sunt. Minus adhuc reales invenire valent, cum
Deum perdendo omnia perdidissent, et pro nihilo,
pro semper, voluntarie propria sua culpâ ibum
perdidissent.

XIX.

Ex una parte magnam sentiunt proprie-
nem ad eum ascendendi vult ad Supremum bonum
suum; sed ex alia peccatis suis inter ipsum et illos
invictum ponantibus rapagulum, terribiliter se
ab eo repulso sentiunt. Infinitè ipsius perfectio-
nibus attrahi, Supremum hoc omnium creatura-
rum bonum intuantur, sed ab hoc Supremo bono,
quod nunquam illorum bonum erit, remotè in
hæ violenta suspensione ultra quàm credi potest
patiuntur. Ipsius bonitas illos offendit, quia nul-
lam habet ipsorum malorum commiserationem;
potentia ipsius illos terret, quia sub pondere vin-
dictarum suarum ipsos opprimit; iustitia et
æternitas ipsius illos desperatione afficiunt, quia
nisi cesset esse Deus, nunquam cessabunt esse mi-
seri; ipsius felicitas illos in continuum agit
furorem, quia dum innumeros efficit beatos, se
omnium hominum miserimos agnoscunt.

Nunquam partem habebunt in bonis Dei, nec
naturæ, nec gratiæ, nec gloriæ. Esse quod est
primum bonum naturæ, pro ipsis non est ampli-
us bonum; melius esset si nunquam fuissent quàm
quod fuerint non nisi ut patientur. Fides quæ
ipsis data fuerat ad cognoscendas veritates specula-

tionis et praxis, Spes ad expectandum Coelum, charitas ad diligendum illum qui est infinite amabilis, haec omnia ipsis ablata sunt; et si in ipsorum Baptismate impressus Christiani character ipsis relinquitur, id fit ad majorem duntaxat ipsorum condemnationem.

XX.

Deus in supplicio, quo damnatum afficit, cum eo agit, vult Rex ageret cum uxore qua compta et convicta, de adulterio ab ipsa repudiaretur. Quantus dolor mulieri huic videre crimen suum in pleno Consilio coram Principibus et Aula Magnatibus detectum! Videre se condemnatam ad transigendos reliquos vita sua dies in obscuritate carceris sine ulla spe in Regis sui gratiam redeundi?

Quantus fuit dolor Reginae Vasthi, quando pro-
met iudicio, quod adversus ipsam tulit Assuerus, a quo prius tot tantaque magnificentia et reverentia sua signa acceperat, ipsi fuit prohibitum ne ipsum videret et alloqueretur? Exiit edictum:

Regina Vasti non ultra ingrediatur ad Regem.
Poena animae damnatae infinite adhuc major est, p.

* Esther. i.

Quantus fuit Milesiorum dolor, quando ex sermone S. Pauli intellexerunt, se illum non amplius vi-
suros? Profecto magna erat illis consolatio videre et audire hunc magnum Apostolum: Sed quid est hoc in comparatione Dei, cujus perfectiones sunt infinite, et quos tamen damnati nunquam videbunt.

XXI.

Quamvis capere non valeamus quid sit videre Deum, adeoque etiam quale sit infortunium ipso privari, tamen huius rei aliquam ideam subministrare potest potentia, quam aspectus fragilis et creata pulchritudinis in mentem ac cor innumerorum hominum excreat, inquit S. Augustinus.

Inotidie vides, inquit, et nimis multos vides insanos amatores, qui ad incommodum fatua eundam puella genium se conformant, sed quaerit ut ut fatua sit, ipsis tamen adeo valide domina- tur, ut quidquid ipsa voluerit faciant, et quidquid noluerit omittant. Vestras et colores quos ipsa diligit, gestant, ipsius indolem et temperamentum observant, loquuntur et tacent, dormiunt et vigi- lant, prout ei placet, cur hoc? quia alias illos non amplius videre vellet.

XXII.

Miseri insani, quamvis nihil eorum agerentis quo incommoda hujus imperiosa pulchritudinis in- dolens cupit, quid inde eveniret aut evenire posset? an vos bonis vestris spoliaret? an vitam adime- ret? Non; quid ergo vobis facere posset? Non am- plius vos videre vellet: acquid quamvis id ita esset, an nulla datur alia pulchritudo, et felix honesta amicitia? Quot viri prudentes hujusmodi ami- citiis abstinant? Sed frustra ipsis loquimur, in- quit S. Augustinus, mortifer dolor esset vesanis illis, si ab illa non viderentur, quam videre et amare gestiunt.

Infalicos, mulier quae se de vobis ulcisci non potest, nisi vos negligendo et contemnendo, sapit vos ad ea impellit, quae honor et consuetudo ves- tra vos facere prohibent, et Deus qui est supra- ma pulchritudo, Deus qui dignitates vestras, ho- nores, vitam vobis adimere potest, Deus qui vos ad tormenta sine fine damnare potest, et qui vo- bis minatur, nunquam vos eum visuros, si ei non obediatis, eandem in mentem vestram et cor non ha- bebis potestatem? Impudica hoc dicit, et terret; Deus hoc dicit, et non terret.

Supplementum.

Nullus est S. Bator, nullus Doctor Catholicus, qui de inferis non differat. Prater loca quae jam ut avimus, posuimus legia, quae de illis dicit S.

Augustinus lib. 10 et 21. de Civitate Dei, et Serm. 227.
De temp. S. Gregorius lib. 19, et 34. moral. in cap. 41.
Job. et lib. 4. Dialog. c. 44.

S. Bernardus etiam doctissime hanc materiam
prosecutus est lib. 2. de consid. ad Papam Eugenium.
Possunt etiam videri ea, quae Innocentius III. lib.
de contentu mundi, et Lepsius lib. 1. et 4. de perfectio-
nibus divinis sunt elocuti.

132.

Legatur in Praconis Domini Joly Episcopi Agi-
nensis hac de re 4. Sermones. In primo loquitur de
poenis inferni in genere, quae sunt poena universa-
les, sive quia in reprobis nulla pars invenitur quae con-
viciari non debeat, sive quia nulla erit ~~creatura~~
creatura, quam Deus non possit adhibere ad illum con-
vincendum, sive quia in peccato mortali nulla inve-
nitur circumstantia, quae puniri non mereatur.

In secundo dicitur de dolore quem anima dam-
nata ex privatione Dei patitur: ardenter desi-
derat, quod nunquam possidebit, et necessario
videt id quod semper desiderat.

In tertio ait quod ignis qui animam damna-
tam torquet, in ea procreat omnium dolorum ve-
hementissimum ex duabus rationibus, quarum una
ex parte principii emittitur, et altera ex parte sub-
jecti.

In quarto loquitur de verum conscientia, os-
tendit 1.° veritatem et necessitatem, 2.° san-
ctam et extensionem hujus supplicii.

133.

Pater de Lingendes Societatis Jesu circa ean-
dem materiam tres Sermones edidit, in quibus agit
de poena Damni, de poena Sennae, et de aeterna in-
felicitate.

Consistere facit poenam Damni in pluribus
rebus, 1.° quod anima damnata privetur a ter-
na beatitudine, idque vocat confiscationem
omnium bonorum suorum. Amittit lumen gloriae,
visionem beatificam, amorem, gaudium. Dam-
nis haec jactura annos damnatos respiciat, osten-
dit quod adhuc magis affligat Christianos, qui

majus jus habebant Deum possidendi, quam ceteri.
 2^o Quod anima damnata separatur à Deo, ver-
 sus quem se extraordinariè ferri sentit. 3^o Quod
 haec anima sit derelicta à Deo pro semper, et tradi-
 ta crudelissimis inimicis suis. 4^o Quod Deus illam
 odio prosequatur, et ipsa Deum, quod inter utrius-
 que sit irreconciliabilis et aeterna inimicitia.

In secundo sermone disserit de poena sanctorum,
 qua superat ea omnia, qua Martyres et criminum
 rei unquam sustinuerunt. Est poena supernaturalis,
 poena digna ultionis divinae, poena similis poena
 Daemonum, poena qua est effectus odii Dei p.

Quantum ad aeternitatem poenarum inferni, Sta-
 tum ostendit quod sit de fide contra errores Orige-
 nis et Joannis Hierosolymitani. Postea respondet
 objectionibus eorum, qui dicunt quod haec aeternitas
 repugnet 1^o bonitati Dei justitiae et aliis ipsius attri-
 butis, 2^o conditioni creaturae qua agit, et illius
 qua patitur. Afferit hanc in rem multos praeclaros
 textus SS. Patrum; S. Gregorii Papae: Omnipotens et
 Deus, qui pius est, miserrorum cruciatu non parcitur
 tur, quia autem justus, ab impiorum ultione in ce-
 perpetuum non sedatur. Sed iniqui omnes aeterno ce-
 supplicio, et quidem sua iniquitate puniuntur. S. u
 Augustini: Merito malus punitur affectus, etiam cum u
 non succedit effectus. Cum itaque homo moritur in ce-
 peccato, ostendit se semper volituum peccare, si ce-
 vixisset. Itaque non peccare desit, sed vivere, p. u

Dominus Nicolius in suis Speciminibus morali-
 bus, de poenis inferni disserit modo pietate sua
 et sublimitate Spiritus dignis. Batar Regina So-
 vietatis jam de inferno prolixum et doctum ser-
 monem edidit, in quo demonstrat, quod infernus
 sit locus tormentorum, mortis, separationis, et
 aeternitatis. Subtili methodo et maxime morali
 explicat plures sacrae Scripturae textus, Graecae, qui
 dicit, vermam damnatorum non moriturum, et do-
num eorum replendam fore Draconibus. Doli, qui
vocat infernum terram tenebrosam, deliquit et
agonia p.

Etiam magno cum fructu legi possunt ea, quae
hac de re elocutus est Ludovicus De Granada in
suis meditationibus, tract. 5. et prima parte vite
christianae cap. 1. Praeclara etiam continentur
circa infernum documenta in Sermone quem R.
Paulus Seigneri Societatis, Iam edidit in Evangeli-
um de divite epulone.

Ingratitudo.

Oblivio beneficiorum Dei. Obligatio
et vera media ea agnoscendi.

Sermo primus.

134.

Non est inventus qui rediret et daret gloriam
Deo, nisi hic alienigena. Luc. 17.

Pro Dom. 13. post.
font. Item pro
fav. 6. 2^a Septi-
mana in Qua-
drag. et fas. 2^a
3^a Septim. in
hac verba: Ge-
neravit contra
civitatem, et
dirucit illum
in supercilium
montis, ut proci-
pitarent eum.

Quoties haec Evangelii verba perpendo, toties
cum S. Hieronymo exclamo: oportetne, ut alienige-
na filios doceant essentialissima munera; ut qui
sunt extra domum patrisfamilias, majorem ipsi
exhibeant reverentiam, atque amplioram testifi-
centur gratitudinem, quam illi, quos sua praesentia
honorat, suis beneficiis cumulat et ditat.

Perfida et ingrata Judaea, ut oves tuas quae
erraverant reduceret, populos tuos qui perituri
erant, salvaret, a grotos tuos, qui sine auxilio
mortui essent, sanaret, Christus per vitam suam
sum tot miracula patravit. Quot coecis, surdis,
paralyticis usum visus, auditus, motus reddidit?
Ipsius vigiliae, exhortationes, itinera, labores,
cura propter te fuerunt: Quamnam tamen ei
ob haec gratitudinem testificatus es? Quos hono-
res ipsi exhibuisti? Qua comitate eum accepisti?
Quamnam bona officia a te recipit? Ex De-
cem leprosis, quos sanavit unus est inventus,
qui redierit Deo grates repensurus, et qui dem
iste erat alienigena.

Popule semper proelato et semper ingrato,
oportetne ut hi alienigena tibi circa omni-
um obligationum tuarum praecipuam rebo-
rem inveniunt? Fidelis et felix Samaritana,
oportetne ut ab omni aeternitate electus sis,

et gentem ad dona superna insensibilem grati-
tudinis praeceptis imbuas?

Tres diversa personae Samaritanae, nobis
in Evangelio proponuntur ad nobis inspicendum
provinciam terrarum magnarum virtutum. Samaritana
conversa prope puteum Jacob, Samaritana
fundens oleum et vinum in plagis hominis
graviter vulnerati, et denique alius ille Sama-
ritanus, qui a lepra sua sanatus viam relegit, ut
Deo gratiarum actiones redderet. In prima cor-
narius magnam fervorem, in secundo heroicam
charitatem, in tertio veram gratitudinem.

Mulier Samaritana de divinitate et missio-
ne Christi convicta statim currit in civita-
tem et exclamat, venite, et videte propheta-
tam, qui dixit, mihi omnia quaecumque feci,
nunc quid mihi restat? Christus? Samaritanus qui
iter faciens in Jericho semimortuus viatori om-
ne fert auxilium quod ipsi miseratio sua in-
spirat, et hodierni Evangelii Samaritanus, ut
palam faciat, quantum ipsi cordi sit sanatio
quam recepit, medicum sui pedibus obvolvitur,
nec eum relinquere vult. Samaritana con-
fundit infidelitatem Judaeorum, Samarita-
nus ipsorum Inditiam, et ille cujus occasione
ad vos modo verba facio, ipsorum ingrati-
tudinem: ingrati-
tudinem, inquam, in se ipsa adeo
enormem, et tamen adeo communem, adeo ex
una parte odiosam, et nihilominus ex altera
adeo familiarem. Ipsa peccatum est, quod quili-
bet Christianus detestari debet, id solidis argu-
mentis prima sermonis mei parte confirmabo.

Est peccatum, quod paucissimi Christiani detes-
tantur, hujus rationes afferam in secunda parte.
Nihil adeo odiosum, nihil tamen adeo commune.
Sententia aqua admodum erat, et non mo-
do Christianismi principis immixa, sed etiam regu-

Divisio
135.

Parti ma
136.

lis, quar ratio et sanus sensus inspirant, quod inter injurias et beneficia istud esset ponendum dissi-
men; nempe illas oblivisci, et horum recordari oportere, illas leviter in arena exarare, has vero marmo-
ri aut aliis immortalibus materiis profunde inscul-
pare.

Hoc spiritu Josue postquam Jordanem transisset, jam jam exercitum suum in terram, quam Dominus ipsi promiserat, introducturus, a medio hujus fluminis alveo duodecim lapides tolli jussit, ut monimen-
tum essent gratitudinis suae. Hoc eodem spiritu veteres Patriarchae, Judices, et Reges Israel tot altaria creverunt, et tot sacrificia vero Deo ob-
tulerunt in gratiarum actionem tutatae ipsi con-
cessae, abundantiae, et prosperitatis, quae labores ipsorum et molimina comitabantur. Inde David ma illa, quas Ministri ipsius solvebant, primi-
tiae illa fructuum et animalium quas ipsi offere-
bant, Solemnes contestationes illa se non habere, nisi quod ab accipiebant, vota illa et obligationes gratitudinis suae praecipua publicis argumentis edendi, quae in terram usque portentatam perma-
nerant.

Inde odium illud velut innatum erga ingratos, qui gratias divinas obliti vel occulti Providentiae suae desertores erant, vel acerbissimi bonitatis ipsius hostes. Inde ingrati ipsorum divini criminatis, quae per Isaiam Deus ipsos perstringit, criminatio, quae propheta iste prophetiam suam incipit; crimi-
natio ubi, velut integras et aetho Dominus des-
tat a coelo et terra omnem quam maratus

* Isaia c. i. » attentionem exigit: » Audite caeli, auribus per-
» cepe terra, quoniam Dominus locutus est; filios
» memulvi et exaltavi; ipsi autem spreverunt
» me. Cognovit bos possessorem suum: Israel au-
» tem non cognovit, et populus meus non intello-
» vit: Va genti peccatrici, populo gravi iniqui-

lemini na
runt, et abra
li Pass in
culine offen
at paros
juvenes et
toms, ad ipso
bant num
de ipso non
alipe terra
terra qua
silaxi, et
et vos o co
in infidelis
enutrivit et
Christus genu
proprium
atum lali,
sentia mea
vritatem m
oliti estis a
qui Domi
qui labre
vris mi tur
nem; qua
stantia an
mi quorum
ie ad eum p
et misera
gloria qua
flecta alien
vulus ait, n
et nos quam
postoli ve
poriam et q
tribunum
gratias age
lum cognovif

tate, semini nequam, filiis sceleratis, me dereli-
querunt, et abalienati sunt à me. p.

Sic Deus in ira sua loquitur, hominum ingra-
titudine offensus, advocans caelum et terram, ma-
gnos atque parvos, viros et mulieres, Dominos et ser-
vos, juvenes et senes ad audiendum quid ipsis sit
dicturus, ad ipsos cogendum ut in se ipsos rediant,
ut videant num turpis haec oblivio, et enormis ingra-
tudo ipsos non tangat. Audite coeli, et auribus
percyte terra.

O terra qua terra mea es, Synagoga quam tanto-
para dilexi, et tam indigna me dereliquisti, au-
dite; et vos o coeli, popule nove, natio electa et in-
locum infidelis progeniei substituta, audite. Tri-
lites enutrivit et exaltavit; vos, ait adhuc hodie no-
bis Christus dedit, vos effeci filios meos in Baptismo;
vobis propriam carnem meam in cibum et nutri-
mentum dedit; vos in sinu Ecclesiae meae educavi,
praesentiam meam honoravi, gratis meis adjuvi, ad
hereditatem meam vocavi: et tamen vos ingra-
te oblitae estis et ignominiam affecistis. Pejores
bove, qui Dominum suum cognoscit, Stupidiores
asino qui Stabulum suum novit, erga me non ha-
buistis nisi turpem oblivionem et atram ingra-
titudinem; quae eo magis atra est, quod Inae cir-
cumstantiae enormem ipsius comitantur injusti-
tiam: quarum una Deo aufertur bonum quod
unice ad eum pertinet, alteram transfertur ad
viles et miserabiles creaturas; una denegatur
Deo gloria quae ipsi debetur, alteram transfertur
ad objecta aliena quibus non debetur, et, sicut
S. Paulus ait, mutatur. Enimvero an non ma-
gis ad nos quam ad infideles diriguntur maledicta
haec Apostoli verba? Cum Deum cognovissent, ip-
si gloriam et gratiarum actiones prout debebant, et
non tribuerunt, non sicut Deum glorificaverunt,
aut gratias egerunt; prima injustitia. Cum
Deum cognovissent, veritatem et gloriam ipsius

* Rom. i.

commutaverunt, ut cum Creatorem adorare ipsi, que gratias rependere debuissent, creaturam potius adoraverunt et que servierunt, Commutaverunt veritatem Dei in mendacium, coluerunt et servierunt creaturae potius quam Creatori: Secunda injustitia.

138.

Quodnam est bonum illud quod unice ad eum pertinet? gloria scilicet et veritas; tributum quod iustitia et gratitudo christiana ipsi pendere tanatur. Ipse solus meretur adorari, cognosci, et cui gratia agantur. Ipse solus exigit à sua creatura cultum supremum, quem nullus alius jus exigendi habet. Reges equidem ob suam potentiam honorari possunt; sic Nathan Davidem honoravit. Sancti et Angeli propter suam virtutem et potestatem possunt honorari; sic Abraham et Jonæ Angelis illis quos Deus ad ipsos miserat, reverentiam exhibuerunt. Sed hi sunt cultus inferiores et subordinati, qui creaturae non exhibentur nisi respectivè ad eum supremum aliquem à quo omnia pendent. Tu solus, o mi Deus, hunc supremum cultum mereris, qui debetur Supremo omnium creaturarum Domino, vita et mortis arbitro, principio et fini omnium rerum.

Hoc spiritu Mardocheus Aman adorare reusavit, ne homini mortali cultum soli immortalis Deo debitum exhiberet, et Angelus qui sancto Joanni apparuit ipsum se ante illum prostrare prohibuit, ne pura creatura officium praestare videretur, quod soli Creatori debetur.

139.

Sicut omnium veritatum, quae statim mentem nostram feriunt, prima est existentia et magnitudo Dei, ita primus motus quem cor nostrum sentit est ipsius infinita bonitas, et adorabilis potentia. In hinc Euleria educati quae nos docet quod omnia quae habemus ab ipso proveniunt, dignitates, sanitas, divitiae, pulchritudo, potentia, dona naturalia et supernaturalia; sentimus, quod ad gratitudinem feramur: sed quomodo grati erimus? an offerendo illi bona nostra? Propheta nos monet

Si qua à nobis exigat, iis pro se non ageat, et si egerat, non esset quod est. An immolando ipsi animalia, et altaria sua victimis onerando? Olim huiusmodi sacrificia erant quaedam signa gratitudinis erga ipsum, sed in nova lege haec bestia in suo templo oblata et immolata ipsi essent horrore.

Quid ergo faciemus? ipsam adorabimus, benedicimus, ipsi gratias agemus, nos ipsimet erimus templa viva, ubi ei obsequia nostra praestabimus, templa quorum cor nostrum et manus ^{erunt} ~~erunt~~ altare et victima, quorum oculi nostri erunt facies quae sacrificium nostrum illuminabunt, quorum ora nostra erunt amoeni concentus, qui ubique gloriam et infinitam bonitatem suam promulgabunt. Si Synagoga olim in tabernaculo ipsius sapientiam adorabat, in Sanctuario ipsius Sanctitatem, in auro et argento templi ipsius abundantiam, in tabulis legis ipsius iustitiam, in virgis Moysis et Aaronis ipsius potentiam, in manna ipsius suavitatem et bonitatem, in holocaustis ipsius summam libertatem ab omni subiectione immunitam: haec omnia in nobis ipsis reperiemus, et quia aliò digrediamur, haec nostra gratitudinis signa ei dabimus.

Gravia et maximi momenti munera qui nos justos reddunt, si ea implemus, sed injustissimos si ea negligimus: sive quia haec gratitudo in primis ac praecipuis religionis nostrae principiis fundata est, sive quia in quocumque demum Statu Sinus, eam Deo debemus, ac exhibere possumus.

Religio est primum omnium hominum munus, inquit S. Augustinus: et inter huius religionis praecipua officia est gratitudo. Deum amissimus, ait hic S. Doctor, nos ab eo separando et ipsi gratitudinem nostram testificari negligendo, hunc amissimus negligentas: sed religio hanc iuramentum saviit Janus nos Deo ravivando et amittendo, ut anima nostra supra-

Deus meus est tu
quoniam bono-
rum meorum
non egas. Off. 15.

Sacrificium et
oblationem no-
luisti. Off. 29.

mo hoc fruatur bono, atque gratis ipsius permota et ipsum, ut ita dicam, grato ~~omni~~ amore amplectatur, ac virtutibus quibus impleta est secunda efficiatur, religantes ad eum dilectione tendimus, ut perveniendo quiescamus, et anima nostra incorporata si dici potest, amplexu, vovis impleatur secundaturque virtutibus.

At verò his præcipuis religionis numeribus ingratitude directe opposita est: Ingratitudo qua illius spiritum suffocat, consilia destruit, commercium rumpit, nodos dissolvit, gratias exhaustit: Ingratitudo monstrosa, qua sponsam à sponso separat, amicum ab amico, subditum à suo principe, filium à patre, creaturam à suo Creatore: Ingratitudo tantò magis flagitiosa et injusta, quòd ne illius rei simus pauca admodum nobis facienda sint, Deo illa sic ad nostram utilitatem disponante, et juribus suis ita cedente, ut in beneficiorum suorum gratitudinem non aliud exigat, quàm quod ipsi dare possumus, quin id magno nobis stet.

Animo fingite aegrotum qui medico suo dicat, vel litigans suo advocato: Ubique pervulgabo quantum tibi debeam; quotiescunque mihi obviam eris, te quam peramantior salutabo; æternam memoriam gratiæ quam in me contulisti conservabo, et si data occasione quilibet officii tibi præstare possim, id ex toto corde faciam. An hic advocatus et medicus iste sibi pro laboribus suis satisfactum crederent? An sterili hæc gratitudine, officiosa hæc obsequiorum oblatione et contestatione contenti essent? Non procul dubio; et tamen Deo hæc sufficit. Si voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est. Si voluntas nostra bona est, si sollicita est ad faciendum et dandum quod potest, Deus illud acceptat: et si hoc ita est, id est, si Deus id duntaxat à nobis exegit, quod à nostro arbitrio et potestate pendet, si bonum cor et verum ipsi bene servandi propositum, ac sufficit: qualis est injustitia et enormitas nostra ingratitude, cum ei

Denegamus, quod sine incommodo ipsi dare possumus
totique titulis ad ipsum pertinet.

Uterius adhuc protenditur haec peccatorum
ingratitude. Non solum Deo recusant quod ipsi de-
bent, non solum, quamvis illum cognoscant, ei
gloriam et gratiarum actiones, prout tenentur, non
tribunt, sed per malitiam exsuperantiam, quae satis
conipi non potest, commutant hanc gloriam et
in alios transferunt has gratiarum actiones, com-
mutaverunt veritatem in mendacium, coluerunt
et servierunt creatura potius quam Creatori.

Donum quod habent à Deo recipiunt, et de eo grates
hominibus rependunt; quae moluntur ipsis ad vota
cadunt, et illorum successum propria industria aduri-
bunt; ad commoda officia erecti, et inde se amicorum
suorum protectioni obligatos putant; familia ipsorum
in amplissimo statu stabilita est, et inde sibi ipsis gra-
tiam habent, vel si gloriam in Deum remittunt, tum
ideò duntaxat, quod ipsorum merita remuneratus
suerit. Quid est hoc? quarite à S. Paulo, respondebit
vobis, quod hoc sit commutare veritatem in menda-
cium, falsò creaturis tribuere quod à Creatore pro-
venit, idolo dicere: tu es pater meus: tu me facis-
ti quod sum. Quarite ab Osee propheta, responde-
bit vobis, quod hoc sit contra Deum mendacia divul-
gere. Ipse vos redemit, eratis mancipia, et vos à
servitute liberavit; egeni, et vos ab indigentia eri-
puit; eratis mancipia persantonem patiebamini,
et vos in suam tutelam recepit; aegroti, et vos sana-
vit. Si vel tantillum religionis habuissetis, dixissetis:
à Deo haec omnia beneficia teneo, sine ipso sub barbara
litigatoris huius manu periissem; exigua quae possi-
des bona direptioni tradita fuissent, liberi mei ad
extremam miseriam redacti nullum per fugium in-
venissent, ipse providentia et bonitati has om-
nes gratias adscribo.

Sed prois contrarium dicitis, vel si ex simula-
ta pietate illud non dicitis, tunc saltem idud co-
gitatis, mensas fortuna erigentes, Egyptum in
auxilium vocantes, Aegypti de praeteritis obsequiis

ego redemi vos.

Qua ponitis for-
tunas mensam
Ierem. 68.

Egyptum invocabant, ad Assyrios abierunt. Osea 7.
 Super triticum et vinum ruminabant, vacillaverunt à me, et ego erudivi eos, et confortavi brachia eorum, et in me cogitaverunt malitiam, p.
 factus est Ephraim quasi columba seducta non habens cor. Ibid.

Suis gratias exhibentes, non nisi super triticum et vinum ruminantes, gloriam Creatori, quae ipsi debetur, subripientes, ut eam ad creaturas transferatis, homines absque intelligentia et corde, qui dum ^{Deus} vos erudit, confortat, et protegit, in ipsum non nisi malitiam cogitatis. Et vero quid haec omnia juxta mentem ejusdem Prophetæ, cujus verba primum vobis recitari, inveniunt aliud, nisi quod non obstantibus Dei beneficiis vos reos efficiatis enormis injustitiae divulgando contra ipsum mendacia, ego redemi eos; et ipsi locuti sunt contra me mendacia. Nil minus in grati animi significationem beneficiorum, quae accepistis, agere poteratis, quam ut considerando vos ea ab illo tenere, exterius data occasione testimonium veritati redderatis, et contra-ria prorsus agendi ratione eò ingratitude vestram perduxistis, ut vos fatuam quadam vestri ipsorum aestimatione inebriaveritis, vobis ipsis vel hominibus prosperitatem vestram adscriberitis, contra Dominum mendacia locuti fueritis.

142.

Quid dicam de alia ingratitude casuperantia, de qua idem Apostolus loquitur, cum scilicet veneramus creaturam atque in damnum Creatoris servimus, cum adversus Dominum propria ipsius beneficia impendimus, parricidas manus nostras contra illum, qui ads confortat, armamus, os quod non nisi ab ipso loquela libertatem tenet, gerimus ad blasphemandum sanctum nomen eius, cum ~~ex corpore~~ ex corpore quod sine ipso nec vires haberet nec motum, facimus membra prostibuli, cum laqueos tendimus innocuae simplicitati, vel nimisquam fatali aliena curiositati per pulchritudinem quamdam quæ imaginem suam ultro ornare voluit, cum tempus quod revocabit quando vollet, atque ad laborandum circa id, quod unicæ arte necessarium, concedit, non modo profanis sed at flagitiosis nugis perdimus, cum omnem perpicacis ingenii vivacitatem impendimus ad decipiendum et circumveniendum alios, ad uniceam domum, super ruinis multorum erigendam, cum sanitatem, quam accepimus ut sobria et castè vivamus, turpibus

deus est
 deus est
 70. 142.

habent et habent
 propheta
 in malum pro
 peccatorem
 unum bene
 est
 illum agi
 tam sobria
 uteris ad ip
 la tua ad ip
 bria digne
 itaspendi, q
 am non ex p
 itatem, ut i
 um spoliis
 Sancte Prop
 am fuisse
 virginis m
 libus virgini
 instituit
 inis virg
 tate vobis
 ita, qua ve
 propium co
 rans infic
 t Salvarian
 um pulche
 in criminibus
 ue casta im
 quos ponit
 Deus nobis
 maliores aff
 ratione ca
 nus. Beneq
 in impletat
 peccata non
 rationem no
 de nostra nos

libidinibus et habituali intemperantia sacrificamus.

Propheta Sanite, olim querebas num posset reddi malum pro bono, num quis in turpem et atram ingratitudinem labi posset, ut beneficio adversus ipsummet beneficium uteretur? Id heu nimisquam verum est.

Jerem. 18.

Id ipsum agis tu, qui prius tempore indigentia tua, tam sobrius et modestus, bonis, quae tibi Deus misit, uteris ad ipsum ignominiosa officiosa dura crapula tua exsuperantis, et scandalosa huius tui insolentia. Id ipsum agis inique Judex, qui cupiditatem ditascendi, qua tenebaris, occultans tempore illi quo eam non explere poteras, tuam nunc adhibes auctoritatem, ut innocentem opprimas, viduam et orphanum spolis.

Sancta Propheta olim querebas, num unquam auditum fuisset tam horribile crimen sicut crimen Virginis Israël, quae turpibus commariis et lascivis attentibus virginitatem suam pretiosum illi coeli donum prostituunt? Quis audivit talia horribilia, quae fecit nimis virgo Israël? Id ipsum auditur, et formae quotidie videtur. Id ipsum agit puella illa mundo addicta, quae vultus sui illicia non impendit, nisi ut proprium cor suum corrumpat, et aliorum corda venans inficiat. Hoc contra Deum ipsum utimur, inquit Salvianus*, impunitas et passionis furor adversus ipsum pulcherrimis illius operibus utitur, quae omnibus criminibus illis, quae exprimere pudor vetat, atque casta imaginatio non nisi cum horrore sibi ob oculos ponit, depravamus.

Jerem. ibid.

* lib. 6. De gubernatione Dei.

Deus nobis duntaxat dona sua largitur eo fine ut meliores efficiamur, et omnino contraria agendi ratione ea non impendimus nisi ut peiores fiamus. Beneficia sua adhibet, ut nos ad virtutem impellat, et nos eis utimur ad multiplicanda peccata nostra. Ipsius gratiae amarum compunctionem nobis inspirare deberent, et ingratitude nostra nos ad affrenatas voluptates et gaudia

rapit. Nos castos efficere deberent, at nos cum furo-
re uocimus quomunque nos impunitas abducit.
O monstruosa ingratitude, quã tam improbè Do-
nis celestibus respondemus! tam turpiter
ignoramus et ignominia afficiamus beneficium
nostrum! Sed cum crimen istud ex omnibus ra-
tionibus quas adduxi, sit enorme, fortè rarum est
et infrequens, paucique Christiani in illud labun-
tur: Id nobis examinabimus.

Part 2 Ja
144.

Inter varia officii munera, quibus S. Paulus
Apostolus Discipulum suum Timotheum onerat,
Specialim quatuor distinguit, quia ipsi ex profe-
commendat; Orationes, obseruationes, postula-
tiones, gratiarum actiones. Orationes, ut
à Deo ea petamus quibus indigamus. Obseruatio-
nes ad auertendas calamitates que capiti nostro
impendent; Postulationes, ad obtinendam li-
berationem à malis que toleramus; Gratiarum
actiones, ad grates ei respondendas ob bona que
accepimus.

* Contra riti-
um ingra-
titudinis

Sed quod S. Bernardus in hunc Apostoli locum
adnotavit* ultrò verum est, namque quod ulti-
mum hoc officii munus plerumque à Christia-
nis negligatur, dum alia tria ex propriorum com-
modorum ratione explere cogantur. Profato,
inquit hic S. Doctor, equidem in Evangelio legi-
mus, quod Iam leprosi Iesum Christum rogaver-
int, voce elatã uocarent ac clamarent: Iam
præceptor miserere nobis. Sed unicum reperi-
mus, qui reversus fuerit ut ei ob sanationem
à lepra sua gratias ageret.

145.

Huiusmodi ingratitude hodièdum adhuc
frequentissima est inter Christianos. Si mari-
tus vel filius agrotat, uxores et matres laque
uabundæ preces fundunt et Ministros Domini
sanationi quam præstolantur implicent. Si quis
gravem litem habet, eius amissionem, que se-
cum totius familie traheret ruinam, metuit,

obsecrationes facit et postulationes, ut illius felicem
 successum assequatur. Sed ubi vir iste ex morbo
 convalescit, ubi filius iste melius se habet, ubi his
 hæc obtenta est, tum non amplius de Deo cogitant,
 nec partium suarum esse arbitrantur ipsi gratiarum
 actiones reddere: Satis est, quod desiderata obti-
 nerint; nullus est amplius reditus nulla gratia-
 rum actio, non est inventus, qui redderet. O quam
 magnus est horum ingratorum numerus! Ea om-
 nia S. M. quæ vobis ipsis acciderunt recedite, an non
 similes estis novem leprosis illis? Quis vestrum Deo
 gratias egit? et sic quantam ipsi infertis injuriam?
 quantum damnum vobismet ipsis non infertis hæc re-
 ditus et gratiarum actionis omissione?

Dona Dei sunt, inquit S. Gregorius Papa, semina,
 quæ prius ille agricola hoc enim nomine Patrem
 suum insignit JESUS (Christus) in terram spargit, ex qua
 copiosam sibi pollicetur messem. Dona Dei sunt,
 ait S. Augustinus, talenta et commodata, ex quibus
 annuum momentum aliquod expectat. At quot sunt ter-
 ræ quæ nihil reddunt ei qui eas concevit, et quæ,
 prout ait Apostolus, sunt terra steriles parata ad
 recipiendam ultimam execrationem? Quot sunt
 villici et servi patrisfamilias, qui hæc talenta in
 terram defodiunt, et qui, ut verbis prophetae utar,
 semper mutuuntur, nec unquam solvunt, mutua-
 bitur peccator, et non solvet.

Quando mala nomina pecuniis indigent, se in
 contestationibus et urbanitatibus exhauriunt,
 mille submissiones eis faciunt, à quibus auxilium
 expectant, junctis manibus ipsos rogant, ut sibi in
 sua necessitate aliquot pecuniarum summis
 opem ferant, mirè exaggerant propositum quod ha-
 bent gratum semper erga generosos beneficos suos
 conservandi animum: at ubi coguntur reddere
 quod ipsis mutuo datum fuit, aut illius usuras pen-
 dere, tum semper sunt ageni, nec nisi post longas
 persecutiones in animum inducere possunt ut
 solvant.

146

147.

Talis est genius, innumerorum Christianorum: mutantur, et non solvunt. Excelsus illud in gerendis negotiis ingenium, facultas victum vestrum comparandi, Sanitas, pulchritudo, prosperitas, sunt dona Dei, et mutua quae vobis praestat. Si horum bonorum fundum à vobis rapeteret, si vos adigeret ad ipsi sacrificandum vestras divitias et vitam vestram, omne quod habetis et quod estis: quamnam vobis inferret injuriam? Sed paucioribus est contentus, laevae grati animi significationes ipsi satisfaciunt; et tamen quis ex vobis eas ipsi rependit?

Revocate in memoriam vestram urgentes illas necessitates, in quibus fuistis, molestas occasiones illas, in quibus parvendi periculum subiistis, tempora illa persecutionis et procellae, quibus domus vestra, velut domus Job, proximè involvenda erat, in commoda illa quae vobis creaveratis, aut in miseris, condes inimici suscitaverant, tunc in orationibus et promissis vos ipsos exhaustabatis, dicebatis cum Joseph:

Judic. ii » te: Si tradiderit Deus inimicos meos in manus meas, quicumque primus fuerit egressus de foribus domus meae, mihi quae occurrerit eum holocaustum offerant Domino. Dicebatis cum Jacob: Si fuerit Dominus mecum, et custodierit me in via per quam ego ambulo, et dederit panem ad vescendum, et vestimentum ad induendum, reversusque fuero prosperè ad domum patris mei, erit mihi Dominus in Daum, cunctorumque quae dederit mihi decimas ei offeram. Dicebatis cum Anna matre Samuelis: Si potero habere filium, dabo eum Domino omnibus diebus vitae ejus.

1. Reg. i.

Sic loquebamini: sed iniquum cordis vestri affectum non cognoscebatis: Jophthe, Jacob, Anna vota sua exsolverunt, an vos vestrum exsolvistis? hanc eleemosynam largiri promiseratis, si litam illam obtineretis: eamne elargiti estis? Spondovatis Deo malius vos servituros, si sanitati vos restituerat: an majora obsequia ipsi exhibuistis? Statueratis vos ab iniquis vestris consuetudinibus separatos, vitam mortificatam et poenitentem ducturos, si Dominus ab illo periculo vos præservaret: Id ipse fecit, an promissis vestris ei stetit? Ergo ingrati

estis, mutuamini, fidem vestram obligatis, et nunquam nomina vestra expeditis: Mutuabitur peccator, et non solvet.

Sed ut rem paulo accuratius expendamus, notandum cum S. Thoma*, quod sicut gratitudo suos gratias habet, ita etiam ingratitude suos etiam habeat. Animo intueri accepta beneficia, ea laudare, et data occasione si qui illa contulit, parva referre: hi sunt tres gratitudinis gradus. È contrario bonum pro bono non rependere, illud dissimulare et negare, eo uti ad beneficium suum offendendum vel ignominia afficiendum: hi sunt tres ingratitude gradus; nec alio opus est ut concludatis, quod ingratorum numerus sit infinitus, et animarum verè gratarum numerus paucissimos Christianos complectatur.

Verum est, quod, quidquid agamus, Deo bonum pro bono reddere non valeamus. Quid à te ipso habes, o homo? et quid tu ipse es? paupertas, miseria, corruptio, peccatum. Velle igitur, ut primum hoc officium ipse exhibeas, idem est, ac impossibile à te exigere. Quamvis illi mille vitas sacrificares; Quamvis ex omnibus momentis, quibus tua constat, nullum esset quod ipse consecratum non esset, hæc omnia nihil essent in comparatione bonorum quæ in te contulit, et quotidie confert, inquit S. Gregorius Nazianzenus*, Ipse nihil aliud redderes quam quod ad ipsum pertinet, et si teum severe agere vellet, aeternum solvendo non esses. Sed memineris, quod exigam solummodo partem eorum quæ tibi dedit, exigat, quod ea quæ illi offers respiciat, non propter illorum pretium, sed propter mentis tuæ et cordis affectum. An ergo mentis huius cogitationes et cordis huius motus et affectiones illi offers? Creatura infidèles et impotentes in his meliorem partem habetis; Creator infinite potens et benigne non nisi quod residuum est tibi datur.

In eo ingratitude apud nos ventum est, ut taceamus et dissimulemus beneficia Dei, vel saltim, prout loquitur propheta, furtum in holocausto perpetremus. In eo victima penitus destrui deberet ad

148.

* 2. 2. q. 106.

* orat. advers.
Julian.

149.

agnoscendum Supremum illius cui offertur, Domini-
um: Sed similes Heli filiis, qui hoc facinore omnium
formâ punitionum Severissimam sibi accerserunt,
aliquot illius frustra nobis tollimus. Equidem generatim
Dei gratias divulgamus, sed raro ad particularia descen-
dimus, ut inde illi gloriam retribuamus; quaedam illi-
us beneficia, quæ inficiari non possumus, agnosimus,
sed cætera obliviscimur et tacemus.

Osce 2.

Ingratus Judæus eo ipso tempore, quo Deus ipsi mani-
festa paterni amoris sui signa exhibet, clamat: Vadam
postulatores meos, qui dant panes mihi, et aquas meas
lanam meam, et linum meum, oleum meum, et potum
meum, hi erunt Dei mei. Infelix oportetne, ut eo-
usque ingratitude et furorem tuum protendas?
A quo accipis panem illum et aquam, nisi à Deo?
Quis alius præter ipsum tibi dat unde nutris et in-
duaris.

* S. Asterius
Hom. in eorum
à nativitate

Hoc tamen erat frequentius Judæorum pecca-
tum, inquit quidam ex antiquis Patribus*, et forte
est etiam innumerorum Christianorum. Hi Judæi
quotidie, et ultra quàm expectare poterant, novos
divini præsidii effectus recipiebant, et tamen illum
agnoscere volebant à quo hæc insperata quæ repor-
tabant, victoria ipsis obveniebant, cibis Delicatissi-
mis alebantur, et ingratiore ~~frustrati~~ erant quàm
illi, quos crudelis fames devorat. Manna de caelo
in castra ipsorum cadebat, et non nisi putidum
alliorum Egypti odorem spirabant. Columna ni-
bis per diem ipsis contra Solis ardores umbraculi lo-
co erat, et per noctem alia columna ignis ipsis
in itinere suo prælucebat: et nihilominus, qua-
si nullum bonitatis et omnipotentia Divina effec-
tum persensissent, novas desiderabant Divini-
tates, vitulisque aureis ipsorum gratitudine et
cultu dignior illis videbatur quàm ille, qui eos be-
neficiis suis cumulabat.

150.

Nonne hic est Status innumerorum Christiano-
rum? et an non ipsis ea exprobrari possent, quæ
Moyses ingrato populo illi exprobrabat dicens:

Haecine reddis Domino popule Stulte et insipiens?
 Haecine est fructus et remuneratio tot prodigio-
 rum, quae tui gratia patravit? Ergo quia alis
 providentia sua te contexit, quia ut pupillam
 oculi sui te custodivit, quia in terra incognita
 et deserta dux tuus fuit, quia inimicos tuos ex-
 terminavit, novos vocantesque Deos tibi consti-
 tuere et facere vis, atque ipsius beneficiis uti,
 ut cum ignominia afficias? te impinguavit, et
 tu recalcitras; quae ab ipso expectabas tibi conces-
 sit, et ipsi danges quod à te exigit. Haecine reddis Do-
mino popule Stulte et insipiens?

Summe Deus, qui hucusque tot beneficia mihi pra-
 stitisti, an non sum similis ingrato populo huic? Dic-
 re debetis, chari Auditores mei. An non ea omnia, quae
 adversum te patravi, eundem ingratitude caractera-
 ram portant? An non creaturae illae, post quas jam
 à tam longo tempore curro, tot sunt idola, quae mi-
 hi confeci? tot vituli aurei, ante quos genua flexi?
 An non Idoles illae, quas cum adeo inepta et flagitiosa
 vanitate exaggeravi, et quae non nisi à te prove-
 niunt, mihi exprobrant mentis meae aberratio-
 nem et cordis mei corruptionem?

Duaem idam in me ipso exarare non desebam
 infinita bonitatis illius, quae ad mihi benefician-
 dum semper propensa, formidanda majestatis tuae
 splendorem temperavit, ut infirmitatibus et mis-
 riis meis se accommodaret? Si quis horror mihi
 inest vitii, quod sequendo pravas naturae meae pro-
 pensiones mihi semper placuisset, id gratia tuae
 tribuendum est. Si subtilibus tentationibus
 illis, in quibus mille alii perierunt, non succubui,
 id merus gratuitae misericordiae tuae effectus est.

Utinam animo intuear illa poenitentiae tem-
 pora, ubi postquam affrenatas voluptates meas
 salutariibus amaritudinibus perfudisti, cum ea-
 dem fiducia ac felius prodigus ad patrem suum re-
 dit, ad te me redire coëgisti? Felices dies illi, ubi

postquam sub grassibus meis spinas seminasti, quarum aculeos non amplius tolerare valebam, me invitasti ad ambulandum in suavis Sanctorum mandatorum tuorum semitis? Sine te haec salutis via, quae valet impracticabiles exhibebantur, nunquam complanata fuissent; sine te humanis illis respectibus, terroribus paucis, decem illis mundanis iudiciorum tuorum metus et gravissima ^{mea} munera cepissent.

Frater enim fratres mei, pauci inveniuntur Christiani, qui ita cogitent et sentiant. Pauci inveniuntur Abrahami, qui decemtorum quingue Regum spolia Deo exercituum offerant; pauci Davidis, qui prostrato Goliath gladium ipsius in tabernaculum Domini tanquam aeternum gratitudinis suae monumentum deferant. Pauci fideles animae in terra audiriuntur, quae usque quater mysticum illud alleluja repetant, de quo loquitur S. Joannes in sua Apocalypsi.

Id tamen praestabitis, fratres mei, si vitiorum quae viceritis, perversarum Societatum, à quibus vos separaveritis, in veteratarum consuetudinum quibus renunciaveritis, passionum et vitiorum carnis quae rationis et Evangelii legi subiaceritis, spolia ei obtuleritis, per auius gratiam adeo difficilem et felicem victoriam reportaveritis. Id praestabitis, si ex membris quae peccato et injustitia servierunt, membra iustitiae et virtutis efficiatis: si in templum Sion funestas Samariae et Damasci pompas deferatis, nisi eadem vasa quae Aegyptiorum abominationibus servierunt, ad cultum et sacrificium veri Dei impendatis.

Id praestabitis, si tanquam boni servi gloria Domini vestri operam navantes, nihil huius gloriae vestris manibus adhaereat, quae quamvis ex vobis non sit, tamen per vos transit. Si de multa gloria Domini tui, etsi non exeunte ex te, sed transaunte parte, nihil tuis manibus adhaerere contingat. Id praestabitis, si exemplo grati Samaritani, qui sanatum se sentiens, viam valebat, ut Ioseph Christo gratias ageret, pedibus eius, quae in modum ipso, obvolvimini, atque laudes eius alta voce celebratis. Resurrexerunt cum magna voce magnificans Deum, et cœ-

* S. Bernardus
Serm. 13. in
Cant.